Nach dem Original, das rückwärts aufgedrückte Siegel in rothem Wachs beschädigt.

XVI. Handel mit Köln.

50. Bezahlung der Handelschulden aus dem Nachlaß eines Kölner Kaufmanns zu Konstanz an drei Kölner Gläubiger. 3. Okt. 1418.

(Eingangsformel.) Anno a nativitate eiusdem millesimo quadragesimo decimo octavo, indictione undecima, mensis Octobris die tercia, in civitate Constanciensi et ibidem in hospicio habitacionis providi et discreti viri Leonardi Schonbencz, alias Burg, civis dicte civitatis et notarii curie Constanciensis, in loco dicto Niderburg sito, quod wulgo *zu dem Lebard* appellatur, in testium meique notarii publici subscriptorum presencia personaliter constituti discreti viri Georius Husen de Colonia, prsoneta vini, Gieselbertus de Tusselburgk et Wilhelmus Stolt de Hassolt proposuerunt, quod et qualiter pridem in dicta civitate Constancensi ab hac luce migraverit quidam honestus mercator de Colonia, nuncupatus Syfridus Rüss, qui eisdem proponentibus in certis remansisset debitibus obligatus, ipsi videlicet Georgio Husen centum et quadraginta quatuor florenis Renensibus, prefato

vero Giselberto de Tuselburk in centum sedecim et medio similibus florenis, et predicto Wilhelmo Stolt in centum talibus florenis et uno asse floreni, wulgo *ein ort*, et quod ipsi tres proponentes huc Constan- ciam venerint ad petendum eadem sua debita de bonis et mercimoniis, per dictum quondam Syfridum Rüss derelictis, in dicta civitate Constan- ciensi existentibus, sibi persolvi et expediri; et quia ijdem proponentes coram providis et prudentibus viris magistro civium et consulibus maiori- ris consilii ipsius civitatis Constanciensis tam per litteras et instrumenta per eos et quemlibet eorum de suo debito habitas et habita, quam per instrumenta per ipsos et ipsorum quemlibet super eo ad sancta dei ewangelia sollempniter et corporaliter prestita de eisdem suis debitibus et quod dictus quondam Syfridus ipsis, prout predicitur, in eisdem fuisse obligatus, evidenter docuerint, ijdem magister civium et consules per- mississent et consensissent, ut eadem debita ipsis proponentibus de dictis ipsius quondam Syfridi bonis et mercimoniis persolverentur, quemad- modum eciam eis, ut dicebant, persoluta extitissent; quam ob rem ydem Georius Husen, Giselbertus de Tuselburk et Wilhelmus Stolt de Hassolt non vi nec metu coacti, neque dolo aliquo seu fraude quavis, ut asser- uerunt, circumventi, sed sponte et libere bonaque et natura, ut dixerunt, prehabita deliberacione et animis bene deliberatis fatebantur, dixerunt, recognoverunt et publice confessi fuerunt et sunt pro se et heredibus suis singulis et universis, quod in casum et eventum, in quem, quod ab- sit, prefati magister civium et consules Constancienses, qui sunt et erunt pro tempore, vel aliquis alias sub eorum gubernacione et civile- gio degens, vel quispiam eorum coniunctim vel divisim super dictis debitis vel aliquo corundem coram quocunque judice et in quocunque ju- dicio ecclesiastico vel seculari per quempiam in ius traherentur seu in jure convenirentur, quod ipsi proponentes, quilibet videlicet ipsorum pro porcione sui debiti et in quantum ipsa debita eos hinc inde concernunt et eis, ut prefertur, persoluta existunt, eosdem magistrum civium et con- sules ac cives Constancienses, et eorum quemlibet in genere et in spe- cie, suis propriis videlicet ipsorum confitencium in expensis, et sine eo- rundem magistri civium, consulum et civium Constanciensium et cujus- libet ipsorum dampnis et expensis in jure defendere et tueri debebunt et tenebuntur; et si eosdem magistrum civium, consules et cives Con- stancienses aut eorum aliquem communiter vel divisim premissorum occa- sione aliqua in jure vel alio quocunque modo dampna incurrere aut sustinere contigerit, ex tunc ijdem confitentes, quilibet videlicet ipsorum pro porcione sui debiti sibi, ut prefertur, persoluti, aut eis sublati de medio sui heredes, dictis magistro civium, consulibus et civibus Con-

stanciensibus et eorum cuilibet huiusmodi dampna integraliter et in toto refundere et resarcire atque de eis plenarie satisfacere ac ipsos penitus et omnino indemnes reddere et conservare tenentur et astricti existunt sine contradictione, protractione, resistencia et opposicione quibuscumque, dolo et fraude procul motis. ad que eciam omnia et singula, quemadmodum prescripta existunt, per dictos confitentes, aut eis non existentibus, ipsorum heredes, srimiter et efficaciter observanda et nunquam ullo tempore transgredienda seu violanda ijdem confitentes se et dictos suos heredes per sua super eo ad sancta dei ewangelia erectis digitis et sub docta verborum forma per eos et quemlibet ipsorum sollempniter et corporaliter prestita jūramenta astrinxerunt et obligaverunt, renunciantes nichilominus ijdem confitentes pro se et dictis suis heredibus in et super premissis omnibus et singulis et circa ea omni exceptioni doli mali, deceptionis et circumvencionis, ac metus et conactionis cuiuslibet, actioni in factum, beneficio restitucionis in integrum, litteris, graciis, juribus, privilegiis, constitucionibus et statutis quibuscumque editis et edendis, impetratis et impetrandis a sede apostolica vel aliunde omnique alii juri ac juris auxilio canonum atque legum, quibus mediantibus juvari, facere vel venire possent, vel aliquis eorum posset, contra ea, que in presenti instrumento continentur in toto vel in aliqua sui parte. Et ut de premissis vnum et plura publicum et publica melioribus modo et forma, quibus fieri possent, conficerem instrumentum et instrumenta supradictus Leonardus Schonbencz nomine dictorum magistri civium et consulum me notarium publicum infrascriptum requisivit. Acta sunt hec etc.

(Folgt das Notariatszeichen und die Beglaubigungsformel des Notars Berthold Ulshinger, clericus Frisingensis diœc., not. imp.).

XVII. Handel nach Geldern.

51. Schreiben von Konstanz und seinen Bundesgenossen an den Grafen von Geldern und die Stadt Köln wegen der widerrechtlichen Gefangenschaft eines Ravensburger Handlungsbieners. 1394.

Illustri ac magnifico principi ac domino duci de Gålrr, nostro domino gracioso, necnon magistratibus, consiliariis, scabinis et universaliter ci-vibus Colonie, nostris graciosis dominis et amicis, civitates et oppida circa lacum Constanciensem adiacencia, sacro Romano imperio subiecta, insimul confederacionem¹ propter communе bonum pacis generalis tenuentes, nos ipsos ad quevis vestra beneplacita promptos ac paratos. Noverit vestra graciosa providencia, quod ex veridica fide dignorum relacione nobis patefacta sunt, quod servus Conradi dicti Wirt, civis in

Ravenspurg, nostri colligati, videlicet Johannes Unger mercator in vestris confiniis et territoriis contra omnem justiciam a quibusdam maleficiis, indigenis vestris, violenter sit captus et in vinculis durissimis sit detentus contra omnem justiciam pacisque libertatem omniumque mercatorum et mercimoniorum; quapropter graciosam vestram amiciciam suppliciter deprecamur, quatenus eundem minus iuste captum pro omni vestro² posse, quanto cicius et celerius potueritis, dignemini per vestra subsidia graciosa liberare, ut sibi illa affuisse et utiliter profuisse noscamus, ut et nos in simili causa seu maiori vobis vestrisque nostris³ in confiniis simili⁴ recompensa a nobis fideliter fieri et adimpleri non dubitetis. In quorum evidenciam sigillum civitatis Constanciensis ex parte omnium nostrorum confederatorum duximus apponendum. datum et actum anno (13) lxxxixiiii⁰, indictione tercia. fol. 34.

¹ Es steht der Abt. ² vestre, §. ³ nostrisque, §. ⁴ simula, §.

XVIII. Handel nach Belgien.

52. Schreiben der Stadt Konstanz an den Burggrafen von Baels um Freilassung der arretirten Wagen und Güter des Fuhrmanns und Wagners Sigo von Konstanz. (1402.)

Juge desiderium humiliter obediendi cum famulatu. Noverit vestra excelsa ac inclita dominacio, Siczonem currifidem, nostrum ac universitatis nostre concivem ac ductorem rerum et mercimoniorum merciumque mercatorum nostre civitatis, versus Bruggensem villam¹ Flandriam proficiscentium, ad nos et ad nostram universitatem deduxisse, ipsum in Rötsch², vestri territorii districtus, cum bonis et rebus nostrorum mercatorum in vectis et cum suo curro et curris ibidem apportatis arrestatum et detentum per modum represensaliorum esse ex eo, quod ipsa bona Mediolanensis existere debent, seu societatem et partem in eisdem habeant; ipsum Siczonem sub ducentis florenis de apportando documenta et probaciones, predicta bona, ut premittitur, arrestata Mediolanensis non esse nec partem habere in eisdem, fideiussisse ac cavisse et in eventum quoque, quo scripserimus, illa bona ad nos et ad nostros mercatores spectare et pertinere dinosci, ipsa liberare ac relaxare velitis, et in hoc ipsum ob nostrum favorem gracie fore valde tractatum, ob que gracias vestre dominacioni immensas³ agere affectantes, cum unquam adhuc, exhibuerimus vestre magnificencie recompensam. Idcirco vestre dominacioni tenore presentis notificamus, dicimus, confitemur et protestamur per iuramentum sacro Romano imperio presitum, omnia et singula bona predicta, ut predicitur, detenta et arrestata fore et esse mercatorum civitatis nostre nec aliquem communionem, par-

tem seu societatem nec quamvis aliam proprietatem Mediolanensem habere in eisdem, humiliter vestre dominacioni supplicantes, ut ipsa bona relaxare, liberare velitis ipsumque Siczonem currificem et ductorem a fideiussione ducentorum florenoruim liberari mandetis, nosque, nostros mercatores vestre dominacioni recommendantes, offerentes nos ac universitatem nostram cum nostris confederatis ad vestra beneplacita et servicia firmiter impendenda. In cuius rei testimonium omnium premisorum sigillum nostre civitatis presentibus duximus appendendum. Incrito et preclaro viro domino burgravio de Vells⁴. fol. 6.

¹ d. i. *ville*. ² Wahrscheinlich verschrieben statt Rœulx bei Mons. ³ immensam, Schbf. ⁴ Baelz bei Achen.

Tag und Jahr sind nicht beigeschrieben, der Brief gehört aber in das Jahr 1402.

Aus den Worten: *cum curro suo et curris ibidem apportatis scheint hervorzugehen, daß dieser Wagner nebst den Waaren auch diejenigen seiner Karren oder Wagen in Flandern verkaufte, für welche er keine Rückfracht bekam.* Zu ähnlicher Weise werden noch jetzt die Frachtschiffe, welche von Ulm die Donau hinab gehen, in Wien verkauft. Diese Schreiben beweisen an mehreren Stellen, wie die Streitigkeiten des Königs Albrecht mit dem Herzog Galeazzo von Mailand den Handel dieselbigen jenseits der Alpen in weitem Umkreise störten.

53. Schreiben des Landgrafen Johanni von Lupfen zu Stübingen an den Bailly Erhart von Beurne in Westflandern um die Freilassung eines verhafteten Kaufmanns von Konstanz. Schaffhausen, 26. Juli 1402.

Strenuo ac potenti domino Erhardo de Furno, balivo illustr. principis ac dom. dom. Philippi ducis Burgundie, amico dilecto. Amicicia sincera premissa, amice dilecte, proposuit michi Jacobus dictus Weczel, civis Constantiensis, quod Johannes de Nw'enburg ipsum per familiares suos captivari et ad castrum suum Cymili duci procuraverit ratione quarumdam impeticionum sibi, ut pretendit, adversus dom. episcopum Constanciensem competencium, non obstante, quod nec civitas Constancensis, neque cives ejusdem civitatis eidem domino episcopo sint subiecti non existunt, quod ratione alicujus tituli pignoratitii seu quavis alia occasione ipsius episcopi nomine in corporibus seu rebus ac bonis suis per quempiam gravari seu apprehendi aut detineri debeant sive possint de iure. quapropter vos attente rogo, quatenus premissis in veritate subsistentibus per vos attentis prefatum Jacobum liberum dimitti ac sibi equum suum cum aliis sibi ablatis restitui procuretis, in hoc michi complacenciam ostensuri amicicie specialis. Datum Schaffhusen sub sigillo meo presentibus appresso, xxvi die mensis Julii anno dom. Mcccc secundo. Johannes de Lupfen, lantgravius in Stüllingen, dominus in Hohenakk, nec non balivus illustr. princ. ac dom. dom. Leopoldi ducis Austrie etc. fol. 5b.

54. Schreiben der Stadt Konstanz und ihrer Bundesgenossen in derselben Sache. 4. Aug. 1402.

Generoso ac potenti et multe nobilitatis domino. *vel sic*: Sumine nobilitatis (etc. folgt die Eingangsformel.) Sane sicut magnificentia vestra attentius novit, concives civitatis Constantiensis ac oppidi in Wangen, nobis colegatis ac confederatis, cum mercimoniis suis per generosum dom. Johannem de Novo-castro detenti et capti existunt ex eo, quod asserit, ipsos jure dominii seu pignori (I. pignoris) domino episcopo Constantensi obnoxios existere, quod tamen minime veritati subsistere dinoscitur, prout documentis eluentius vobis per nostros enotesket, (I. innotesket) et sic quasi nomine reprensaliorum eosdem indebite et contra justiam molestavit. nobis quoque innotuit ex relatu nostrorum, vestram spectabilem dominacionem auxilio, favore intensis ipsis mercatoribus subvenisse, propter quod vestre dominacioni graciarum actiones agimus et ad obediendum et vestre dominacioni obtemperandum in omnibus nos offerentes in recompensam pro posse condignam. Ea propter humiliter supplicamus, quatenus ipsos predictos nostros et nostrorum confederatorum mercatores circa relaxacionem corporis et rerum ac mercium suarum habeatis nostri intuitu recommendantes (I. recommendatos) indempnesque relaxari precipiatis et salvum conductum eisdem exhibeatis. Datum Constancie sub sigillo eiusdem civitatis ex parte omnium nostrorum confederatorum in vigilia Oswaldi regis anno cccc secundo. fol. 6b.

Diese Abschrift ist nach dem Concept gemacht, wie schon die Wahl des Titels anzeigt, daher fehlt auch der Name in der Überschrift. Der Inhalt beweist aber, daß der Brief zu dem vorigen Schreiben gehört.

55. Aussöhnung der Bundesstädte mit Johann von Neuenburg und Sicherstellung desselben. 24. Febr. 1403.

Nos magistri civium et consules civitatis Constantiensis pro nobis ac omnium et singulorum nobis adiacencium oppidorum et locorum Romano imperio subiectorum unâ nobiscum confederatorum oppidanis et incolis universis notum facimus, tenore presencium publice protestantes, quia Jacobus Wetzel noster concivis Constantiensis, Hainricus et Johannes dicti Pfanner fratres de Wangen, nuper in Ytalia in eorum personis, rebus et mercimoniis arrestati, captivati et detenti fuerint per dominum Johannem de Nuwenburg et per suos, ab huiusmodi ipsorum arrestacione, captivacione et detencione in eorum personis, mercimoniis et rebus universis dearrestati, absoluti sint et in toto relaxati; quam ob rem pro nobis ac omnibus et singulis una nobiscum confederatis in hiis scriptis sub nostra data fide promittimus, quod ob predicta nullum penitus

dampnum, incommodum aut gravamen a nobis seu nostris confederatis, occulte vel manifeste, nullo quesito colore, predicto Johanni de Nüwenburg nec suis in eorum rebus aut personis inferri, nec quevis impeticio subsequi debeat quomodolibet in futurum, immo ipse et sui, eorum res et persona, tuti et securi apud nos et in nostre confederacionis locis universis et singulis absque omni occasione et molestia, causam ob predictam ipsis inferenda, in perpetuum permanebunt. In cuius rei testimonium omnium premissorum sigillum nostre civitatis una cum sigillis oppidorum Lindaugiensis, Campidonensis et Wangensis ex parte omnium nostrorum confederatorum presentibus duximus appendendum. Datum Constancie in die Mathie apostoli sub anno et incarnatione domini millesimo quadringentesimo tercio. fol. 7a.

Am Ende der Urkunde steht R., d. h. registrata, eingetragen und angefertigt.

56. Der Stadtrath von Konstanz meldet der Stadt Brügge, daß der Wirth in Brügge, bei welchem die Konstanzer Kaufleute einführten, nicht mehr als Mäster die Garantie für die Bezahlung ihrer verkauften Waaren leisten wolle, und bittet daher die Stadt, den Kaufleuten einen andern tauglichen Wirth in Brügge zu verschaffen, der nach Handelsgebrauch als Mäster ihnen Garantie leiste. 14. Jan. 1404.

Condignis honoribus et reverenciis, obsequiis quoque nostris indefessis semper et cum effectu preoblati, nobiles et honorande ac magne prudencie et circumspectionis domini et amici carissimi. Vestre prudencie et sagacitali significamus per presentes, quod ex relacione quorundam nostrorum concivium et mercatorum, ad partes Flandrie al presestum ad civitatem vestram Brugg cum bonis et mercaturis ipsorum frequenter transeuncium, nobis querelando facta percipimus, quod licet ipsi nostri concives et mercatores a pluribus annis transactis hospicium seu domum habitacionis Arnopolti vestri concivis cum personis et rebus et bonis ipsorum intraverint, sibique de eisdem eorum bonis, cum vendebantur, stipendia sua consweta et statuta, videlicet de qualibet libra quatuor grossos libenti animo tradiderint et exsolverint: tamen idem Arnopoltus iuxta consuetudinem apud vos et in partibus Flandrie laudabiliter observata in ipsis nostris concivibus pro bonis et mercanciis ipsorum, sicut premititur, vendicioni expositis stare et promittere ac de satisfactione eorundem eis in terminis ad hoc statutis fienda cavere penitus recuset, et alia ipsis fieri consweta servare non curet, quod displicenter referimus, prout presencium exhibtores de premissis vos plenius possunt informare: hinc est, quod vestre nobilitati et honorande circumspectioni instanter et ex intencione ac cum exandicionis fiducia

supplicamus, quatenus attendentes et amicabiliter perpendentes, quod prefati nostri concives et mercatores tempore gwerrarum vestrarum, quamdiu nuperime viguerunt, predictas partes Flandrie et presertim civitatem vestram cum mercaturis et bonis ipsorum adire et accedere ac colere non evitabant, et¹ eisdem in premissis de remedio oportuno, videlicet de vno bono et valente hospite in predicta vestra civitate commorante, providere velitis gracie, qui ipsis pro bonis et mercaturis ipsorum, dum venduntur, de satisfactione debita eis fienda caveri, promittere ac alia ipsis juxta consuetudines ipsorum apud vos mercatoribus laudabiliter observatas adimplere studeat. in hoc nobis singularissimam ostensuri complacenciam amicicie specialis, quam apud vestram nobilitatem et honorandam circumspectionem in singulis vestris beneplacitis juxta posse parati sumus effectualiter deservire. Scriptum Constancie XIV die mensis Januarii, anno M⁰ CCCC⁰ IIII⁰, fol. 11.

¹ Besser ut.

57. Konstanzer Kaufleute lassen Leinwand in Antwerpen färben. 3. April 1405.

Nos magister civium et consules civitatis Constanciensis omnibus presencium inspectoribus et specialiter relicte ac hospite in domo et habitatione rubeo clibeo¹ civitatis Antwerffensis notum facimus per presentem, quod ad aures nostras veridica relacione a quadem cive² et incola nostre civitatis omne³ Raiserin, relicte quondam Conradi Raisers nostri concivis, est patefactum, quod et qualiter dictus Ber., eius nuncius ac familiaris, tres ballas thele linte colorande apud vos considerenter deposuerit ac suo nomine in depositum posuerit, et quod ipsa Nicolao Egner latori presencium plenam et liberam potestatem coram nobis tradidit ac assignavit dictasque tres ballas recipiendi, ducendi et vendendi, supplicantes vos, ut dictas tres ballas predicto Nicolao Egner plene respondeatis ac integre prestetis et ad suas manus recipere satis pariterque permittatis. Insuper iam dicta Raiserin nostra civis, dum sic ad iam dicti nuncii sui manus palle predice⁴ tradentur ac assignentur, vos tenore presencium in et super pallis predictis quitat, liberat ac omni actioni cedit, quam quovis modo contra vos eorum pretextu habere posset, in manus nostras, vobis tamquam absens⁵ auctoritate ordinaria stipulans⁶ et renunciacionem vestre ac vice nomine⁷ recipiens⁸ renunciat, quem⁹ ad modum nos sua¹⁰ ex parte vos liberandos¹¹ duximus, hiis presentibus liberamus et quittamus. Et in signum ac evidens testimonium omnium premissorum sigillum civitatis nostre presentibus duximus appendendum. Datum feria sexta ante dominicam, qua cantabatur Judica, anno domini Mcccc quinto, ind. XIII. fol. 14.